
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
TERMO DE DOAÇÃO DE bENS MÓVEIS N º 004 / 2008-SEgUP

ORgÃO DOADOR:
SECRETARIA DE ESTADO DE SEgURANÇA PUbLICA

ORgÃO/ENTIDADE RECEbEDORA:
FUNDAÇÃO PESTALOZZI DO PARÁ

Tendo em vista o Processo N º 2008/553609  De 15 /12 /2008, Fica Efetivada 
através do Presente Documento a Doação do (s) bem (s) abaixo Discriminado (s).

N º DE 
ORDEM

             DISCRIMINAÇÃO DOS BENS MÓVEIS 
DOADOS/N º DO RP. QUANTIDADE

01
02
03
04
05
06
07

 

VEICULO DE PLACA JUT – 9747, A GASOLINA, GM/CORSA, ANO 
DE FAB. 2005 E MOD. 2005, CHASSI Nº. 9BGSN19X05B276923 E 
RENAVAM Nº. 864759223.
VEICULO DE PLACA JUE – 9927, A GASOLINA, VW/GOL 1.6, ANO 
DE FAB.  2002 E MOD. 2003, CHASSI Nº. 9BWCA05X83P003777 
E RENAVAM Nº.
 787941182.
VEICULO DE PLACA JTW – 5983, A GASOLINA, VW/GOL 1.8, ANO 
DE  FAB. 2001 E MOD. 2001, CHASSI Nº. 9BWCC05X41T108993 E 
RENAVAM Nº. 755118430.
VEICULO DE PLACA JVQ – 8320, A DIESEL, GM/S-10 LUXE, ANO 
DE FAB. 2001 E MOD. 2001, CHASSI Nº.9BG138CC01C429941 E 
RENAVAM Nº. 771923848.
VEICULO DE PLACA JUT - 9717, A GASOLINA, GM/CORSA, ANO 
DE FAB. 2005  E MOD.2005, CHASSI Nº. 9BGSN19X05B276907 E 
RENAVAM Nº. 864758510
VEICULO DE PLACA JUT - 9677, GM/CORSA, A GASOLINA, , ANO 
DE FAB. 2005  E MOD. 2005, CHASSI Nº. 9BGSN19X05B276957 E 
RENAVAM Nº. 864757204.
VEICULO DE PLACA JTO - 1509, A GASOLINA, VW/GOL 1000, 
ANO DE FAB. 95 E MOD. 95, CHASSI: Nº. 9BWZZZ30ZSP079233 
E RENAVAM Nº. 639918689.

01
01
01
01
01
01
01

08
09
10
11
12
13

 

VEICULO DE PLACA JTW - 5953, A GASOLINA, VW/KOMBI, ANO 
DE FAB. 2001 E MOD. 2001, CHASSI Nº. 9BWGB07X51P010002 
E RENAVAM Nº. 755117182
VEICULO DE PLACA JUS - 1988, A DIESEL, NISSAN FRONTIER, ANO 
DE FAB. 2004 E MOD. 2005, CHASSI Nº. 94DCMUD225J538930 E 
RENAVAM Nº. 839240295.
VEICULO DE PLACA JUC - 7046,, VW/PARATI 1.8, A GASOLINA,  
ANO DE FAB. 2001, MOD. 2001, CHASSI Nº. 9BWDC05X51T180595 
E RENAVAM Nº. 761397566.
VEICULO DE PLACA JTY - 0699 VW/GOL 1.6MI, A GASOLINA, 
ANO DE FAB. 97 E MOD. 98, CHASSI Nº. 9BWZZZ377VP597470 E 
RENAVAM Nº. 684040832.
VEICULO DE PLACA JUA - 1239, VW/KOMBI,  A GASOLINA, ANO 
DE FAB. 98, MOD. 98, CHASSI Nº. 9BWZZZ237WP018714 E 
RENAVAM Nº. 705299015.
VEICULO DE PLACA JTZ - 2253, VW/KOMBI, A GASOLINA, ANO 
DE FAB. 2000, MOD. 2000, CHASSI Nº. 9BWGB17XXYP008701 E 
RENAVAM Nº. 730597075.

01
01
01
01
01
01

14
15
16
17
18
19
20

VEICULO DE PLACA JUA - 1149, VW/KOMBI,  A GASOLINA, ANO 
DE FAB. 98, MOD. 98, CHASSI Nº. 9BWZZZ237WP018753 E 
RENAVAM Nº. 705343650
VEICULO DE PLACA JUA - 1229, VW/KOMBI, A GASOLINA, ANO 
DE FAB. 98, MOD. 98,  CHASSI Nº. 9BWZZZ237WP018754 E 
RENAVAM Nº. 705343359.
VEICULO DE PLACA JUA – 1179, VW/KOMBI, A GASOLINA, ANO DE 
FAB. 98, MOD. 98,  CHASSI: 9BWZZZ237WP018738 E RENAVAM 
Nº. 705344240.
MOTO YAMAHA XT225, PLACA JUS – 5388, A GASOLINA, ANO 
DE FAB. 2004, MOD. 2004, CHASSI: Nº. 9C6KG014040003714 E 
RENAVAM Nº. 839335520.
MOTO YAMAHA XT225, PLACA JUS – 5418, A GASOLINA, ANO 
DE FAB. 2004, MOD. 2004, CHASSI: 9C6KG014040003721 E 
RENAVAM Nº. 839334303.
VEICULO DE PLACA JUH – 6467, MMC/L200 4X4 GLS, A DIESEL,  
ANO DE FAB. 2003, MOD. 2004, CHASSI: Nº. 93XHNK3404C332431 
E RENAVAM Nº. 810074249.
VEICULO DE  PLACA JUT – 0892, VW/KOMBI, A GASOLINA, ANO 
DE FAB. 2004, MOD. 2005, CHASSI Nº. 9BWGB07X25P000162 E 
RENAVAM Nº. 839898770.  

01
01
01
01
01
01
01

21
22
23
24
25

 

VEICULO DE PLACA JVC – 4972, NISSAN/FRONTIER 4X4 
XE, A DIESEL,  ANO DE FAB. 2004, MOD. 2005, CHASSI Nº. 
94DCMUD225J567518 E RENAVAM Nº. 851884342.
VEICULO DE PLACA JVC – 4882 NISSAN/FRONTIER 4X4 
XE, A DIESEL, ANO DE FAB. 2004, MOD. 2005, CHASSI Nº. 
94DCMUD225J567315 E RENAVAM Nº. 851887198. 
VEICULO DE PLACA JTV - 9481, GM/CORSA WIND, A 
GASOLINA, ANO DE FAB.2000, MOD.2001, CHASSI Nº. 
9BGSC68N01C185865 E RENAVAM Nº. 750286342.
VEICULO DE PLACA JUC - 3376, GM/CORSA WIND, A 
GASOLINA, ANO DE FAB. 2001, MOD. 2001, CHASSI Nº. 
9BGSC68N01C231819 E RENAVAM Nº. 760815216.
VEICULO DE PLACA JUV - 3989, GM/CLASSIC SUPER, A 
GASOLINA,ANO DE FAB. 2004, MOD. 2005, CHASSI Nº. 
9BGSK19N05B129880 E RENAVAM Nº. 839899041. 

01
01
01
01
01

26
27
28
29
30

VEICULO DE  PLACA JTW - 5943, VW/GOL, A GASOLINA, ANO 
DE FAB. 2001, MOD. 2001, CHASSI Nº. 9BWCC05X81T109015 E 
RENAVAM Nº. 755119193. 
VEICULO DE PLACA JUH - 6327 , MMC-L200,  A DIESEL, ANO 
DE FAB. 2003, MOD. 2004, CHASSI Nº. 93XHNK3404C332317 E 
RENAVAM Nº. 810077973.
VEICULO DE PLACA JUH - 6387 , MMC-L200, A DIESEL, ANO DE 
FAB. 2003, MOD. 2004, CHASSI Nº. 93XHNK3404C332446 E  
RENAVAM Nº. 810074540.
VEICULO DE PLACA JUH - 6277 , MMC-L200 , A DIESEL, ANO DE 
FAB.2003, MOD. .2004,  CHASSI Nº. 93XHNK3404C332309 E 
RENAVAM Nº. 810076250.
VEÍCULO DE PLACA JTT – 7716, VW/KOMBI,  A GASOLINA, ANO 
DE FAB. 1998, MOD. 1999, CHASSI: 9BWZZZ237WP010801, 
RENAVAM Nº. 699271916
ObS: TODOS OS VEICULOS ENCONTRAM-SE NA QUALIDADE 
DE INSERVÍVEIS.

01
01
01
01
01

 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 028/2009-Dg/SEgUP 

DE 27 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Oficio nº 111/2009-GAB/IESP; 
RESOLVE:
Conceder a servidora SUALMITA RIbEIRO PEREIRA, 
Professor AD-1, 18 (dezoito) dias restante de férias, referente 
ao exercício de 2007/2008, a serem gozadas no período de 
10.02.09 a 27.02.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 029/2009-Dg/SEgUP          DE 27 DE 

JANEIRO DE 2009
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. 98 e 99;
CONSIDERANDO o Oficio nº 112/2009-GAB/IESP de 
21.01.2009; 
RESOLVE:
Conceder a servidora SUALMITA RIbEIRO PEREIRA, 
Professor AD-1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 28.03.2003 a 27.03.2006, a serem 
gozadas no período 28.02 a 28.04.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 025/09-Dg                            DE 23 DE 
JANEIRO DE 2009
NOME: Nilson Santos de Oliveira 
CARGO: (Agente de Portaria)
MATRÍCULA: 588920/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Augusto Corrêa/PA–“B”
PERÍODO: 12 a 14.01.2009
OBJETIVO: A serviço da DRS/SEGUP.    
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 026/09-Dg  
DE 23 DE JANEIRO DE 2009

NOME: Rogério Sarmento Fernandes 
CARGO: (SD/BM-Motorista)
MATRÍCULA: 54184499/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA–“B”
PERÍODO: 15 a 20.01.2009
OBJETIVO: A serviço da DRS/SEGUP.    
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 002/2009 – FISP 
bELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2009

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIgUES, Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Recebimento e 
Conferência de Materiais e Equipamentos, de interesse do 
IESP – Instituto de Ensino de Segurança Pública:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 009/2009 – 
CAMPI / IESP, de 26.01.2009.
R E S O L V E: Designar os servidores, CAP QOPM – KLETER 
DA COSTA LObO e JOSÉ LUIZ CARRERA DE LIMA, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

RECEbIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS adquiridos 
pelo FISP, de interesses dessa Unidade, até a data de 31 de 
dezembro do ano em curso.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIgUES
Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA Nº 003/2009 – FISP
PORTARIA Nº 003/2009 – FISP          bELÉM 27 DE 

JANEIRO DE 2009
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIgUES, Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade do acompanhamento em 
Fiscalização de obras, reformas e outros serviços, de interesse 
do IESP – Instituto de Ensino de Segurança Pública:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 009/2009 – 
CAMPI / IESP, de 26.01.2009.
R E S O L V E: Designar os servidores, CEL QObM RR 
– PAULO SERgIO gOMES MAgNO, TEN CEL QOCbM 
– FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO DA SILVA e 3º. 
SgT QOPM CÍCERO PEDRO bATISTA DA SILVA, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE 
ACOMPANHAMENTO NA FISCALIZAÇÃO DE ObRAS, 
REFORMAS E OUTROS SERVIÇOS realizados pelo FISP, de 
interesses dessa Unidade, até a data de 31 de dezembro do ano 
em curso.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIgUES
Ordenadora de Despesa do FISP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 68/2008/
PCE

PrimeiroTermo Aditivo ao Contrato nº 68/2009/PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará,  CNPJ Nº 
003.681.105/0001-06  e a empresa Stylus Construção & 
Serviços Ltda, CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Obra de engenharia para reforma de um prédio para 
acomodar instalações da delegacia de Polícia Civil do Município 
de Marabá-Cidade Nova, Estado do Pará
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 11/2008/PCE
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência 
do Contrato por mais 90 (noventa) dias fulcrado nos artigos 57 
parágrafo 1º, inciso II e o 65 da Lei nº 8.666/93.
Valor do Aditamento: R$-
Data da Assinatura:  27/01/2009
Vigência do Aditamento: 24/01/2009 à 24/04/2009
Dotação Orçamentária: 40101 1184 2590 449051
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Endereço da Contratada: Travessa Mariz e Barros, nº. 3036, 
bairro Marco, município de Belém, neste Estado do Pará, CEP: 
66095-760
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0063/2008
LOCAL E DATA: Belém, 26 de janeiro de 2009.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 5231876/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
YOLANDA AURORA MARCAL GALVAO
Corregedora Geral de Polícia Civil (em exercício)

RESUMO DA PORTARIA N.º 041/09-DgPC/OD/DA, DE 
29/01/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
2.EPC – MARILIDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO
Destino: PARAGOMINAS (PA)
Período: 26 a 30/01/2009
Nº Diárias:  04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


